Hic quondam morbo cæli, miseranda coorta est

3. Georgicon.

Tempestat, totoq; autumnu incãduu æstu:

Et genus omne neci pecudum dedit, omne ferarum:

Corrupitq; lacus, infecit pabula tabo.

35 *Discriminis verò causam pauloantè expresserat.*

Quàm multæ pecudum pestes, nec singula morbi

Corpora corripunt.

Iam igitur cum homines soli pestilentia corruunt, quænam
 causa hanc stragem facit? Non simplex putredo, vt quæ om-

nes

nes animantes pariter attingit. Neceſſe igitur fuerit abditio-
 rem cauſam et peculiare eſſe, ipſumque aërem peculiari quo-
 dam quaſi veneno inquinari, quod huic non illi animantium
 generi ſit inſenſum, totaque ſubſtantia cōtrarium. Si quis ex
 vobis contentioſe aſſeueret putredinem cauſam eſſe peſtilē- 5
 tiæ, ſed quæ tamen non vna ſemper ſit & vniuſmodi, verum
 nunc illi nunc alteri animantium generi pernicioſa: neceſſe
 eſt fateatur malignam hanc eſſe & quæ huic illiue præcipuè
 aduerſetur. Id autem quid aliud eſt quàm venenum tota ſub- 10
 ſtantia non manifeſta qualitate inſenſum? Nemo enim expli-
 care poſſit quis modus, aut quæ ratio ſit eius putredinis, quæ
 vel bobus, vel ouibus, vel hominibus ſolis ſit inſenſa. Id ſi nec
 dilucidè exprimi, nec animo percipi poteſt, debet in eorū ge-
 nere cenſeri, quæ cæca, obſcura & abdita nūcupamus: & quæ 15
 tota ſubſtantia cōtraria ſunt, totoque genere deleteria, quæ nec
 ab elemētis, nec ab eorū qualitatibus fluxerūt. Itaque quicquid
 aſſeratur, omnis peſtilētiæ cæca & deliteſcens eſt cauſa, & a-
 liunde quàm ex primis qualitatibus aut ex putredine pro-
 ſecta. *B.* Vnde nam quaſo hanc fluere putas? *Eu.* A cœlo ni- 20
 mirum. At non à firmamento, nec à motu primo, vt qui ſem-
 per ſui ſimilis eſt, nō à ſolis obliquo circūactū, ſed à certa per-
 miſſione ſiderum. Sol motu ſuo anni tempora æquabiliter
 facit ac diſterminat, ver, æſtatem, autumnū & hyemē. Quòd
 autē non omnes æſtates æquè feruidæ ſint aut ficcæ, nec om- 25
 nes hyemes pariter rigeant aut humeſcant: quòd æſtas quæ-
 dam muſcarum & ſcarabeorum quaſi nubes proferat, alia ſit
 ab his omnibus puriſſima: quòd omnium admiratione locu-
 ſtæ tanto exercitu in Galliam conuolarint anno octingente-
 ſimo ſexageſimo quarto: & in Italiam anno milleſimo qua- 30
 dringenteſimo ſeptuageſimo octauo, vt omnia germina de-
 populatæ ſint: id iam non à ſolis motu, ſed à varia ſyderū cō-
 miſſione petendum: quorum motus non inutiles & præter
 rationem ſummus rerum cōditor certis legibus definiuit. Vt
 alia horum commiſſio imbres, alia ſerenitatem inducit: alia 35
 auſtrinam, alia aquiloniam, aliam ue tempeſtatem mouet, ita
 fanè fatendum eſt, quandam obtingere quæ aëri peſtilentiam
 immittat. Vtque multa ſunt peſtilētiæ genera, ita vniuſcuius-
 que peculiarem quandam eſſe commiſſionis rationē & pro-
 priam cauſam, quæ aliàs mitius, aliàs ferocius in aërem atque
 in nos

in nos furiat & debacchetur. Grauis est eorum stupiditas qui
 sydera nihil in aëra nisi calorem aut frigus, imbres aut sicci-
 tatem lumine motuque suo inducere contendunt. Si illa be-
 ne constituta omnium vitam tuentur ac conseruant, cur ma-
 5 le constituta vitæ non incommodent? Illinc prima & præci-
 pua est rerum omnium salus & conseruatio, illinc & interi-
 tus. Has causas atque vires soli de medio tollunt, et tanquam
 nullæ sint negant, huius contemplationis imperiti. O verè
 fœlices qui secretiore hac cognitione sapientissimi fiunt! qua
 10 neque ad præcauendos, neque ad persanandos pestilentes
 morbos est vlla præstantior. Itaque puræ simplicisque pesti-
 lentiæ causa est cælestis configuratio vim inferens, quæ neq;
 temporum mutatione, neque vlla manifesta qualitate, sed so-
 lo euentu deprehendi potest. B. Quam verò puram simpli-
 15 cemque pestilentiam esse definis? *Eud.* Id par est explicem.
 Tria diximus in aëre communium morborum genera, En-
 demium à terrenis inferioribusq; expirationibus: Epidemiũ
 à vehementi temporum tempestatumq; mutatione: Pestilẽ-
 tem ab occulta malignaq; qualitate cælitus demissã. Hæc in-
 20 terdum simplicia puraq; scorsum apparẽt, plerũq; verò per-
 miscentur & coeunt, eorum causis in idem conspirantibus:
 tumq; difficilis admodum est eorum distinctio. Licet autem
 variæ hæ sint & discretæ causæ, quoties tamen cõiunguntur,
 coeunt & confunduntur, quadam generis affinitate sese iu-
 25 uant impetusq; suos augent. Harum vnica est verè pestis effi-
 ciens, duæ autem præparatoriæ. Pestilẽtia grauior euadit in
 regione putridis expirationibus infecta, quàm in sicca atque
 pura: rursũque grauior æstate quàm hyeme, & austrina tẽ-
 pestate quàm Aquilonia, & inæquali imtemperatõque cœlo
 30 quàm æquali & temperato. In summa grauior est pestilentia
 quæ Epidemijs aut Endemijs constitutionibus permiscetur,
 quàm quæ pura solaque consistit. Ergo terrenæ inferiorésq;
 infectiones pestilentiam solæ non inferunt, ad illam tamen
 non parũ preparant & excitant. Hæc causa est cur vna pe-
 35 stilentia non omnes regiones, nec omnes homines peræquẽ
 afficit & lædit. A simili pestilentia plus tanguntur loca ma-
 ritima, austro obiecta, calida & humida, tetrìs expiratio-
 nibus infecta, alta atque patentia: quàm mediterranea,
 Aquilo-

Aquilonia, sicca, pura & coniecta. Rursumq; inter homines
 magis lædentur, qui calidi & humidi, multo scatent humore
 putredini obnoxio, patetiore laxoq; corpore, quam qui fri-
 gidi sunt & sicci, humore pauco, eoq; puro, & corpore mo-
 deratè laxo vel adstricto. Nimia corporum laxitas quemad- 5
 modum & obstructio inducit ad pestem. Quanquam autem
 hæc vera sunt, propria tamen & peculiaris constitutio quæ
 loca vel corpora reddit pesti obnoxia, omnino nos latet, neq;
 sensu, neque ratione, sed solo euentu & experimento, vti su-
 perior illa pestilentia causa, comprehensa. Multos videas in 10
 pestilentia simplici febre, vel continua vel tertiana vel quar-
 tana corripì, qui licet putridis ac vitiosis humoribus scateant,
 peste tamen nequaquam polluuntur: argumentum non sola
 putredine in hanc lucem corpus præparari. Alios quos opti- 15
 mè sanos iudices, videas facilè peste corripì: huc verò qui mul-
 torum pestiferorum occursum nihil sit perpessus, vniuscuiuspi-
 am cum quo vel familiae vel temperamenti similitudo sit so-
 cietate corripì. Vt ergo efficiens, ita etiam patiens excipiens
 que pestis causa cæca est & occulta, non qualitatùm prima- 20
 rum intemperie, non simplici putredine, sed totius substantiæ
 proprietate nobis infensa. *B.* Rectè mihi videris pestilentia
 externas causas exequutus. Cæterum hoc scire vehementer
 opto, quibus signis vel optimè exercitatus medicus pestilè-
 tem febrem ab ardente discernet. *Eu.* Siue tu illarum substã-
 tiam, siue symptomata contempleris, latum est discrimen 25
 de symptomatis primùm, mox de essentia. Vis pestifera in cor-
 pore excepta spiritibus et humoribus conferto, symptomata
 quædam infert, alijs ex putredine morbis communia. At ni-
 hilominus propria quædam sunt huius pernicipi, quib⁹ pru-
 dens exercitatusq; medicus, illam agnoscat discernetq; à cæ- 30
 teris, & vno quouis obiecto morbo nulla cunctatione iudi-
 cabit simplèx ne is sit, an diuinum quiddam habeat: qua di-
 stinctione prætermissa, nulla curatio rectè suscipi potest. *Ph.*
 Eia igitur pestilentium morborum propriam speciem nobis
 depinge, singulos ordine persecutus. *Eu.* Pestilentia semina 35
 pariter cum spiritu hausta in pulmones, quammox sine sen-
 su in cor penetrant. Hoc si affectioni præparatum est, nec sa-
 tis obsistere valet, labefactant, cõtinuoq; arteriarum spiritus:
 postremo (quanquam non semper) humores vniuersumque
 corpus

corpus inquinant. Affecto inquinatoq; corde, vires omnes
 præcipueq; vitales infringuntur & spiritus squalent. Hinc ar-
 teriarum pulsus exilior et imbecillior, simulq; frequentior ac
 celerior euadit, quo vno febrem inesse iudicant illam epheme-
 5 ram, pestilentium omnium perniciosissimam. Ea nec ardore
 mordax nec siti vehemens, qua nec laborantes se febrere cre-
 dunt: non vrinis, sed vel animi defectione, vel syncope, vel pul-
 su paruo ac presso, vel assidua vomitione, vel vigilijs vel in-
 quietudine & iactatione corporis, viriumq; prostratione cõ-
 10 spicua, quæ plerunq; sine sensu doloris, hominem inopinato
 rapit. Quum labes altius permanat in humores, mitior qui-
 de febrẽ infert pestilentẽ simplicẽ: vehemẽtior verò carbūcu-
 lo vel bubone insignitam. Licet sanguis & humores labe-
 factentur, non tamen putrescunt, vnde nec turbide nec con-
 15 fuscæ visuntur vrinæ, sed substantia, colore sedimentoq; lauda-
 biles. Bubo atq; carbūculus priusquam febris apparens, mi-
 tiorem pestem denunciat: robustamq; cordis naturam vene-
 no lacepsitam, huius statim non nihil foras propulisse. At post
 ortam febrem prorumpens, dominantis veneni impetu fit,
 20 estq; quasi victæ naturæ perniciosum indicium. Ea est pestilẽ-
 tis febris exquisita descriptio. Quòd si præterea, vel capitis
 dolor, vel delirium, vel sitis, vel incendium vehemẽs, vel vri-
 na turbida comitabitur, non ex labe, sed ex putrida permistio-
 ne fiet, quæ aliàs aliã partẽ lacepsit. Iam verò quænam sit pe-
 25 stilẽtis febris essentia ex symptomatis perpendite. Si pestilẽ-
 tes febres (quod Galenus memoriæ mandauit) calore non ad-
 modum vehementes sunt, si earum vrinæ simillimæ sanis &
 cum sedimento existunt, planum est & euidens aut nullam
 aut admodũ exiguã his inesse putredinẽ, neq; hanc exitij cau-
 30 sam haberi. Non pauci editis de peste quæstionibus et libellis
 vehementer æstuant vt tueantur pestilentem febrem non a-
 liudẽ quã ex putredine proficisci: vtq; illius discrimen statuãt
 à cæteris putridis, aiunt propriam cordis substantiam vel pri-
 migenos humores in illa cõputrescere, neq; aliud esse vene-
 35 natã pestis malignitatẽ (de qua differim⁹) quã putredinis mo-
 dũ. In alijs febribus atq; etiam in causo, neque cordis substã-
 tiam neque insitos humores putrescere, at vno putrium va-
 porum occurſu incalescere. Hi vel necessitate adacti faten-
 tur omnem pestilẽtem febrem ex putrida & hectica cõstitui,

R quasi

quasi earum quædam fit compositio . Alij quibus hæc com-
 menta non placent , non minus absurda fingunt , pestilentis
 febris profundam , sordidam ac tenacem , cæterarum extimã
 duntaxat & leuem esse putredinem . Multa vtrique subtiliter
 disputant , sed quoniam à veritate desciscunt , necesse est mul- 5
 tis figmentorum technis se irretiant . Qua quæso illi ratione
 fieri posse existimant , vt vel cordis substantia , vel primigenij
 illius humores putrescãt ? Nihil eiusmodi tolerare potest vi-
 uës animal , sed prius vita excedat quàm eò veniat . Vt cordis
 substãtia neq; vlcus neq; herysipelas , ita neq; vllam putredi- 10
 nem admittit . Illa etiam quo pacto coherere possunt cordis
 substantiam putrescere , neque admodum vehementẽ esse ca-
 lorem ? Si in causo putrescentis bilis solo contactu cor vehe-
 menter calet , multò certè vehemētius incendetur id vniuer-
 sum si putrescat . Adde nõ posse cor vniuersè putrescere , quin 15
 iam antè acriter incaluerit , proinde neq; posse in hoc extre-
 mum perueniri , quin calor antè sit deprehensus multo vehe-
 mentior quàm in causo . At nõ eiusmodi , sed toto morbi de-
 cursu mitis obseruatur : ex quo intelligitur pestilentem nulla
 affinitate cum putrida febre cõiungi . Cum hecãtica verò quid 20
 affinitatis habeat ? Obsidet (aiunt) vtraq; cordis substantiam .
 Esto sanè . Non tamen pestilens febris cor siccitate torret vt
 hecãtica , vt proinde illi sit affinis . Deinde quum ex confirma-
 ta hecãtica omnes decedant , deberēt vel maiori necessitate ex
 pestilente interire : quis enim putrido corde viuat ? At nõ pau 25
 cos videmus ex pestilẽte seruari : nihil igitur similis est hecãti-
 cæ . Quoniam igitur pestilens febris neq; caloris incendio vt
 causus , neq; siccitate vt hecãtica cor torret : ab vtraq; plurimũ
 differt , habetq; præsentem vim & perniciem omni intempe-
 rie omni putredine maiorem , quæ vna veneni specie , cor vitæ 30
 fontem obsidet demoliturq; . Hanc autem speciem qualis sit ,
 euentis ponderemus . Quum peste correptus solo halitu aut
 excrementorum expiratione assidentes vel integrè sanos la-
 befactet , hiq; vestibus contagionem lōgius exportent refer-
 uentq; diutius , constat hanc non simplicem putredinem 35
 sed multo immaniozem perniciẽ esse , quæ tenui eoq; admo-
 dum repentino aëris inquinamẽto tenetur , hancq; alio quo-
 uis veneno expeditiorem . Nõ enim si quis toxicum ebiberit
 aut sit à scorpione demorsus , halitu alios inquinet . Reliqua
 sympto-